

ملالی جويا " قهرمان زن افغان "

ملالی جويا قهرمان زن افغان که با شهامت کم نظیری در گردهم آئی ریش و پشم لویه جرگه؛ ناله درد ناک ملتش را فریاد کرد و جانپان شرف باخته و آبرو فروخته و وطن سوخته را به تب لرزه مرگ دچار ساخت و صبغت الله خان مجددی با پروئی تمام فتوای کافر بودن او را صادر و حکم اخراج وی را از تالار مجلس ریش و پشم اعلان کرد؛ و نیز در اولین جلسه پارلمان فرمایشی کرزی همین جنگ سالاران و جنایتکاران و قاچاقچیان مواد مخدر که در پناه تیر و تفنگ و دالر و دینار و به زیر چهل من دستار به پارلمان ره یافته اند؛ از ایراد بیانیه این قهرمان زن افغان جلوگیری کردند؛ طی یک سفر که به دعوت موسسه ارتقای توانمندی های زنان افغان (OPAWC) صورت گرفته به کانادا و امریکا تشریف آورده و از نزدیک با افغانهای خارج از کشور و نیز دوستاران و حامیان حقوق بشر و خاصاً حقوق زنان تبادل نظر نموده و در مورد اوضاع کشور در خون خفته ما به علاقمندان معلومات مفصل و جامع ارائه فرمودند. این سفر هنوز هم ادامه دارد و ایشان در ایالت های مختلف امریکا مشغول سفر و بازدید با دوست داران شان میباشند.

در کانادا و شهر لاس انجلس امریکا و نواحی آن؛ از این استوره مقاومت استقبال شانداري به عمل آمده و افغانهای خارج از کشور که به سرنوشت کشور و مردم خود علاقمند اند؛ با بیانیه های پر شور خیر مقدم؛ به این نمونه شجاعت و شهامت و به این نمونه کامل زن افغان؛ قدمش را گل باران کردند.

در گردهمایی که در شهر آرنج کونتی یکی از نواحی لاس انجلس - امریکا به تاریخ ۲۵ فبروری ۲۰۰۶ به همین مناسبت دائر گردیده بود؛ عده بیشماری از دوستداران شان به شمول خبرنگاران محلی روزنامه های شهر اشتراک نموده بودند.

این گردهمایی که از ساعت سه بعد از ظهر آغاز گردیده بود؛ تا حوالی هفت شام در یک فضای دوستانه و مملو از احساسات پاک هموطنان با درد ما ادامه یافت.

ملالی جويا در حالیکه حاضرین مجلس؛ زن و مرد؛ پیر و جوان و افغان و غیر افغان از شدت شوق شنیدن صدای این قهرمان زن افغان؛ سرا پا گوش بودند؛ به سخن آغاز کرده خاطر نشان ساخت که از جانب پارلمان کشور صحبت نمیکند چون این سفرش یک سفر رسمی نیست؛ بلکه به عنوان یک زن افغان و یک فرد مستقل میکوشد افغانهای خارج از کشور را در جریان واقعات افغانستان گذارد.

چکیده های از صحبت های گرم و صمیمانه شانرا در آن محفل خدمت تقدیم میدارم به این امید که توانسته باشم لب و لباب آنچه ایشان با صحبت های گرم و گیرا و دلنشین شان با هموطنان در میان گذاشتند؛ باز گفته باشم.

ایشان فرمودند: "درست است که تغییری در کشور پدید آمده؛ زنان دیگر مجبور نیستند چادری بسر کنند؛ زنان در کابینه و پارلمان حضور دارند و حتی امروز برای اولین بار در تاریخ کشور ما والی زن داریم و.... اما این صرف ظاهر قضیه است و فقط در کابل در پناه تفنگ عساکر امریکایی و قوای ایساف است در صورتیکه در ولایات کشور زنان توسط تفنگ سالاران محلی سنگسار میشوند و حکومت مرکزی هرگز قدرت بازخواست را ندارد. خود سوزی زنان بخصوص در جنوب غرب کشور بیداد میکند و هر روز قربانی میگردد. قید و قیود و تبعیض و تعصب و مرد سالاری حد و مرزی ندارد. دختران صغیر بالای پیر مردان بفروش میرسند؛ ازدواج ها اجباری و لت و کوب زنان تا سرحد مرگ یک امر قبول شده است، و هرگز مرجعی نیست که بازخواست کند و قانونی نیست که تطبیق گردد؛ نادیه انجمن یکی از این قربانیان است که توسط شوهرش به ضرب مشت و لگد جان باخت. آمنه زن دیگری بود که توسط جنگ سالاران در بدخشان سنگسار شد. حلیمه دختر ۱۳ ساله مورد تجاوز دستجمعی تفنگداران قرار گرفت و.... هیچ کدام هرگز بازخواستی در قبال نداشت و گاهی هم که بازخواستی صورت گرفته و عاملین این گونه جنایات فجیع بوسیله پولیس دستگیر میشوند؛ محکمه حکم برائت شان را صادر میکند چون قاضی القضاات یکی از همین جنگ سالاران است که قبلاً مربوط حزب اسلامی گلبدین حکمتیار بوده و بشدت علیه زنان تبعیض دارد. یکی از والی ها که بزرگترین قاچاقچی مواد مخدره است در اثر درخواست پیه مردم و بعد از تظاهرات دامنه دار مردم مبنی بر برطرفی وی از مقام ولایت؛ از آن ولایت به ولایت دیگر تبدیل میشود؛ بدون کوچکترین بازخواستی. تبدیلی والی ها از یک ولایت به ولایت دیگر همچنان ادامه دارد و آقای کرزی قدرت بازخواست از هیچ والی را ندارد؛ که اکثرأ جنگ سالاران اند و....."

ملالی جويا این قهرمان زن افغان که نمونه کامل یک زن با شهامت افغان است؛ در قسمت دیگری از بیانیه شان خاطر نشان ساختند؛ زمانیکه بعد از تقاضاهای مکرر از رئیس موقت پارلمان؛ برای شان اجازه صحبت داده شد و

ایشان بعد از درود و دعا در حق شهدای جهاد افغانستان و یاد آوری از بازماندگان بی سرپرست شهدای راه آزادی و اظهار سپاس از اعتماد مردم؛ زمانیکه مخالفت خویش را علیه جنگ سالاران و قاچاقچیان مواد مخدر اظهار داشته و خواهان محاکمه شان گردیدند؛ همان جنگ سالاران و قاچاقچیان مواد مخدر و جنایتکاران جنگی که در پارلمان حضور دارند؛ با مشیت های خویش به میزها کوبیده و مانع ادامه صحبت شان گردیدند. و این است نمونه کامل دیموکراسی که از پارلمان کشور سر بیرون آورده و در حال پیاده شدن در کشور ما است. ایشان گفتند همان جنگ سالاران مرا تحدید کردند که اگر تفنگ ندارند با همان کارد و پنجه غذاخوری کارش را یکطرفه خواهند کرد.

ملالی جويا "افتخار مردم افغانستان" ادامه دادند؛ زمانیکه وارد تالار پارلمان میشوم به رسم انسانیت و افغانیت به همین جنگ سالاران وکیل سلام میدهم؛ در جواب میگویند ((تو فکر میکنی که قابل سلام دادن هستی؟!)). ایشان گفتند که هفتاد فیصد وکلای پارلمان کشور را جنگ سالاران؛ جنایتکاران؛ قاچاقچیان مواد مخدر و خلقی ها و پرچمی های جنایتکار تشکیل میدهند و متباقی ۳۰ فیصد که از طرف مردم خود انتخاب شده اند در اقلیت قرار دارند. قهرمان زن استوره ئی افغان؛ فخر ملت قدر شناس افغان ملالی جويا شکایت داشتند که در داخل تالار پارلمان در مقابلم گلاب زوی خلقی جنایتکار نشسته است؛ یکطرف نورالحق علومی پرچمی وطن فروش و طرف دیگر جنگ سالار و قاچاقچی مواد مخدر و من از چهار طرف تحدید به مرگ میشوم؛ چندین بار بجانم سو قصد شده است ولی من هرگز از این تحدید ها نمی ترسم و حاضرم جانم را برای وطنم و فقیرترین و بینوا ترین مردم که به من اعتماد کرده اند؛ قربان کنم و

بعد از ختم اظهارات ایشان نوبت به سوالات حاضرین مجلس رسید. ولی در پیشگاه یک چنین استوره ای هموطنان ما چنان تحت تاثیر رفته بودند که سوال ها فراموش گردید و در حالیکه گلوی زن و مرد و پیر و جوان را به شدت گرفته بود و شهامت این قهرمان زن افغان را میستودند و حمایت کامل خویش را از ایشان ابراز میداشتند؛ اشک از چشمان همه جاری بود و هیچ کسی را یارای آن نبود که از ریختن اشک خوداری کرده و بتواند سخنانش را تا آخر ادامه دهد. ملالی جويا هم از احساسات پاک هموطنان خود؛ اشک های خود را گرفته نتوانست و قطرات اشک مروارید گونه به رخسار زیبایش روان شد. واقعا لحظات هیجان انگیز و فراموش ناشدنی بود.

در ختم مجلس خبرنگار روزنامه The Orange County Register از ایشان خواهش نمود تا به انگلیسی در مورد حقوق زنان در افغانستان معلومات داده و نظر خویش را در مورد پالیسی امریکا در افغانستان برای مردم امریکا ابراز دارند. ایشان با انگلیسی روان وضع زنان افغان را در شرایط کنونی تشریح نموده و تاکید نمودند که امریکا با حمایت خویش از جنایتکاران جنگی و قاچاقچیان مواد مخدر؛ سیاست غلطی را در پیش گرفته و امید است مقامات امریکائی در زمینه تجدید نظر نمایند و

این بود تلخیصی از جریان گردهمآنی ۲۵ فبروری ۲۰۰۶ به افتخار فخر ملت افغان؛ قهرمان زن با شهامت ملالی جويا وکیل انتخابی مردم شریف فراه که بحق میتوان گفت وکیل انتخابی تمام مردم افغانستان اند و صدای برحق ملت رنج دیده ما؛ صدا و ناله ای که هرگز بگوش کر صاحبان قدرت نرسید؛ صدای که از حنجره پاک این ملالی ثانی فریاد میشود.

تپیدن های دل ها ناله شد آهسته آهسته رسا تر گر شود این ناله ها فریاد میگردد

در اخیر، روز پر افتخار بین المللی زن را خدمت قهرمان زن افغان ملالی جويا و تمام زنان با شهامت افغان تبریک گفته و موفقیت های هرچه بیشتر این استوره مقاومت را از خداوند خواهانم و یقین دارم که این ناله های را که امروز ملالی جويا فریاد میکند، هرگز در این راه مقدس و پرافتخار تنها نیست.

پایان